
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE
 N. 23 / POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE  DEL 11-12-2018

REG. GEN. N. 568

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FORNTURA BUONI
CARBURANTI ALLA DITTA ZENIT SRL CON SEDE IN C.DA
CAVA GUCCIARDO MODICA - C.I.G. N.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che si rende necessario al fine della continuità e garanzia della gestione dell’autoparco
comunale e per non interrompere i servizi indispensabili dell’Ente, acquisire il carburante necessario alle
funzionalità dei mezzi comunali.

CHE a norma dell’art.1, comma 7 del D.L.n.95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni
dall’art.1 comma1 legge n.135 del 07/08/2012, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica
(ISTAT) ai sensi dell’art.1 della legge n.196 del 31/12/2009, a totale partecipazione pubblica diretta o
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra – rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art.1 comma 455 legge n.296 del
27/12/2006, ovvero ad esperire proprie autonomie procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando
i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a
disposizione dai soggetti sopra indicati.

CHE allo stato, relativamente alla fornitura oggetto della presente, è attiva la convenzione Consip
per la fornitura di carburanti mediante buoni di acquisto alla pubblica amministrazione sul territorio
nazionale, con uno sconto fisso di €/lt. 0,021 oltre IvA alla pompa.

CHE benché, di norma, le pubbliche Amministrazioni devono fare ricorso a tali convenzioni, come,
più volte riconosciuto dalla giurisprudenza contabile, risulta ferma la possibilità di poter ricorrere ad altri
strumenti di approvvigionamento ogni qual volta il ricorso all’esterno persegue la ratio di contenimento della
spesa pubblica, operando acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di garantire il regolare approvvigionamento di carburanti
dell’autoparco comunale, al fine di non interrompere i servizi espletati;

VISTA la Richiesta di preventivo per il servizio di fornitura di buoni carburante per i mezzi
comunali  da parte di questo Ente in data 19/11/2018 protocollo n. 33303, alla  “Servizi e Gestioni ZENIT
S.r.l.”, avente sede legale in Modica nella S.P. 74 Km. 0+400 C.da Cava Gucciardo, P.I. 01139130882  di
buoni acquisto carburanti del valore nominale di €. 10.000,00, IVA compresa;

VISTA la  nota pervenuta in data 26/11/2018 prot. N 33560, inviata tramite mail da parte della ditta
“Servizi e Gestioni ZENIT S.r.l” con la quale  si rende disponibile per la fornitura di buoni carburanti per
l’importo di € 10.000,00 comprensivo di I.V.A utile allo svolgimento del servizio.

VERIFICATO che i prezzi del prodotto contratto risultano essere vantaggiosi per l’Ente appaltante;
VISTO l’art.  36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 ed in particolare il comma 2 lett.a;
RITENUTO opportuno intervenire in merito per non interrompere il regolare svolgimento del

servizio.
PRESO ATTO della nota prot. 33560 del 26/11/2018, con la quale la ditta “ Servizi e Gestione

Zenit. S.r.L.  avente sede legale in Modica nella S.P. 74 Km. 0+400 C.da Cava Gucciardo dichiara la propria
disponibilità alla fornitura di buoni carburanti, per un valore nominale di  € 10.000,00 I.V.A. compresa  alle
stesse condizioni  della determina  del Responsabile del servizio n. 62 del 01/08/2018 Reg. Gen. n 355;



CONSIDERATO che tali buoni potranno essere utilizzati,  presso le stazioni di servizio siti nella
S.S. 115 Km. 359+765 e in via S. Alessandra Km . 1,00  ove, in relazione alla promozione in atto operante, il
prezzo di vendita applicato risulta il più basso fra quelli adottati nella rete locale, nonché, in subordine nelle
altre stazioni della rete ENI - Agip;

CHE tali modalità, oltre a garantire nell’immediato il regolare approvvigionamento dei mezzi
comunali, risultano particolarmente vantaggiose per l’Ente che, rispetto al normale prezzo di vendita, potrà
beneficiare  del prezzo in promozione applicato nella citata stazione di servizio;

ACCERTATO per tutto quanto sopra menzionato che può procedersi  all’affidamento della fornitura
di che trattasi, previo impegno delle somme necessarie;

CONSIDERATO che la spesa non può essere frazionata nel tempo e che il servizio, riveste carattere
di urgenza ed inoltre il mancato assolvimento può recare gravi danni e certi all’Ente.

VISTO il documento unico di regolarità contributiva richiesto in data 26/10/2018, con scadenza
validità 23/02/2019 agli atti di questo Ente, dal quale si evince che la ditta “Servizi e Gestioni ZENIT S.r.l.”
risulta regolare con il versamento di premi ed accessori INAIL e dei contributi INPS;

VISTO l’art. 44 del Regolamento Comunale;

D E T E R M I NA

1) Di affidare  e di provvedere all’acquisizione presso la  “Servizi e Gestioni ZENIT S.r.l.”, avente sede
legale in Modica nella S.P. 74 Km. 0+400 C.da Cava Gucciardo, P.I. 01139130882, la fornitura di  buoni
acquisto carburanti del valore nominale di € 10.000,00, IVA compresa;
2) di impegnare la somma di € 10.000,00, IVA compresa ed ogni altro onere incluso, per la fornitura dei
citati buoni carburanti ai seguenti  Capitoli:
- per  €.  5.000,00  al Cap.  1240/10  Cod. 04.06-1.03.01.02.002 a voce  “Spese per il trasporto scolastico
acquisto carburanti e pezzi di ricambio ”.del Bilancio del corrente esercizio.
- per  €.  5.000,00  al Cap.  1240/10  Cod. 04.06-1.03.01.02.002 a voce  “Spese per il trasporto scolastico
cquisto carburanti e pezzi di ricambio ”. del Bilancio di previsione dell’esercizio anno 2019.
3) di dare atto che i citati impegni vengono assunti nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato e che riguarda spese non frazionabili, a carattere continuativo, necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
4) che le somme impegnate riguardano forniture da effettuarsi nel corrente esercizio finanziario 2018 e
risultano esigibili entro il medesimo esercizio;
5) di dare  atto che la liquidazione del corrispettivo  avverrà  con disposizione di liquidazione del
Responsabile del Servizio mediante accreditamento sul C/C dedicato a suo tempo comunicato dalla ditta
affidataria, a presentazione di regolare fattura, previo accertamento della regolarità contributiva.
6) Di dare atto che la mancata adozione del provvedimento può provocare danno certo e grave all’Ente.

Il Funzionario Responsabile

F.to AGOSTA ORAZIO

POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE n. 23 del 11-12-2018 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 23 / POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE   del  11-12-2018
Reg. Gen. n. 568 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 11-12-18

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE n. 23 del 11-12-2018 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


